- 31 B.C. 378. *Renewed disturbances at home owing to the prevalence of debt. Invasion by the Volscians. The senate are obliged to suspend the tributum, and forbid proceedings to be taken against debtors during the continuance of the war, before an army can be raised. The Roman army, unable to bring the Volscians to an engagement, 5 thoroughly devastate their land. Proceedings against debtors begin again, and the tributum is again levied.*

Insequentis anni principia statim seditione ingenti
 arsere, tribunis militum consulari potestate Sp. Furio,
 Q. Servilio iterum, L. Menenio tertium, P. Cloelio, M. 10
 2 Horatio, L. Geganio. erat autem et materia et causa
 seditionis aes alienum; cuius noscendi gratia Sp. Servilius
 Priscus, Q. Cloelius Siculus censores facti, ne rem agerent,
 3 bello impediti sunt; namque trepidi nuntii primo, fuga
 deinde ex agris legiones Volscorum ingressas fines populari- 15
 4 que passim Romanum agrum attulere. in qua trepidatione
 tantum a fuit, ut civilia certamina terror externus cohiberet,
 ut contra eo violentior potestas tribunicia impediendo
 dilectu esset, donec condiciones impositae patribus, ne
 quis, quoad debellatum esset, tributum daret aut ius de 20
 5 pecunia credita diceretur. eo laxamento plebi sumpto, mora
 dilectui non est facta. legionibus novis scriptis, placuit
 duos exercitus in agrum Volscum legionibus divisus duci.
 Sp. Furius, M. Horatius dextrorsus in maritimam oram
 atque Antium, Q. Servilius et L. Geganius laeva ad montes 25
 6 Ecetram pergunt. neutra parte hostis obvius fuit. popu-
 latio itaque non illi vagae similis, quam Volscus latrocinii
 more, discordiae hostium fretus et virtutem metuens, per
 trepidationem raptim fecerat, sed ab iusto exercitu iusta ira
 7 facta, spatio quoque temporis gravior. quippe a Volscis, 30
 timentibus, ne interim exercitus ab Roma exiret, incursiones
 in extrema finium factae erant; Romano contra etiam in

hostico morandi causa erat, ut hostem ad certamen eliceret. itaque omnibus passim tectis agrorum vicisque etiam 8 quibusdam exustis, non arbore frugifera, non satis in spem frugum relictis, omni, quae extra moenia fuit, hominum 5 pecudumque praeda abacta, Romam utrinque exercitus reducti.

Parvo intervallo ad respirandum debitoribus dato, postquam 32 quietae res ab hostibus erant, celebrari de integro iurisdictio, et tantum abesse spes veteris levandi feneratoris, ut 10 tributo novum fenus contraheretur in murum a censoribus locatum saxo quadrato faciendum; cui succumbere oneri 2 coacta plebes, quia, quem dilectum impedirent, non habebant tribuni plebis.

15 B.C. 377—371. *The next military tribunes elected, six in number, are all patricians. Three armies are raised without opposition for war against the Volscians and Latins. A battle is fought before Satricum, where the Latins and Volscians are encamped, in which after a severe struggle the Romans are successful. The enemy retreat first to Satricum, and thence to Antium.*

20 Tribunos etiam militares patricios omnes coacta principum opibus fecit, L. Aemilium, P. Valerium quartum, C. Veturium, Ser. Sulpicium, L. et C. Quinctios Cincinnatos. iisdem opibus obtinere, ut adversus Latinos 4 Volscosque, qui coniunctis legionibus ad Satricum castra 25 habebant, nullo impediante omnibus iunioribus sacramento adactis, tres exercitus scriberent, unum ad praesidium urbis, 5 alterum, qui, si qui alibi motus exstitisset, ad subita belli mitti posset; tertium longe validissimum P. Valerius et L. Aemilius ad Satricum duxere. ubi cum aciem instructam 6 30 hostium loco aequo invenissent, extemplo pugnatum; et ut nondum satis certam victoriam, sic prosperae spei pugnam imber ingentibus procellis fusus diremit. postero die iterata 7

pugna, et aliquamdiu aequa virtute fortunaque Latinae maxime legiones, longa societate militiam Romanam edoctae, restabant. eques immissus ordines turbavit; turbatis signa peditum illata, quantumque Romana se invexit acies, tantum hostes gradu demoti; et ut semel inclinavit pugna, iam intolerabilis Romana vis erat. fusi hostes cum Satricum, quod duo millia inde aberat, non castra peterent, ab equite maxime caesi; castra capta direptaque. ab Satrico nocte, quae proelio proxima fuit, fugae simili agmine petunt Antium; et cum Romanus exercitus prope vestigiiis sequetur, plus tamen timor quam ira celeritatis habuit. prius itaque moenia intravere hostes, quam Romanus extrema agminis carpere aut morari posset. inde aliquot dies vastando agro absumpti, nec Romanis satis instructis apparatu bellico ad moenia aggredienda nec illis ad subeundum pugnae casum.

33 *The Latins and Antiates quarrel, and the latter surrender to Rome. The Latins in a rage burn Satricum, and surprise and capture Tusculum. The inhabitants however hold the citadel, and the Romans coming to their assistance recover the city and massacre the Latins.*

Seditio tum inter Antiates Latinosque coorta, cum Antiates victi malis subactique bello, in quo et nati erant et consenuerant, deditionem spectarent, Latinos ex diutina pace nova defectio recentibus adhuc animis ferociores ad perseverandum in bello faceret. finis certaminis fuit, postquam utrisque apparuit, nihil per alteros stare, quo minus incepta persequerentur. Latini profecti a societate pacis, ut rebantur, inhonestae sese vindicaverunt; Antiates, in commodis arbitris salutarium consiliorum remotis, urbem agrosque Romanis dedunt. ira et rabies Latinorum, quia nec Romanos bello laedere nec Volscos in armis retinere